जन-संस्कृति कहीं न कहीं ग्रामीण संस्कृति से पोषित होती है। भारत गाँवों का देश है। भक्ति काव्य में ग्रामीण जीवन प्रमुखता से काव्य में अपने पद-चिह्न अंकित करते हुए दिखायी देता है। कबीर, सूर, तुलसी से लेकर सिंगाजी तक यह परिदृश्य विस्तीर्ण है।

सिंगाजी का जन्म ग्राम खजूरी (वर्तमान बड़वानी जिला) में संवत् 1576 विक्रम (1519 ई) में हुआ था। सिंगाजी निमाड के कवि हैं। उनके काव्य में निमाड का ग्रामीण जीवन अभिव्यक्त हुआ है। 'सिंगाजी निमाड के लोक जीवन की धड़कन हैं। निर्गुण कवि सिंगाजी ग्रामीणों के लिए एक मिथ में बदल चुके हैं।' 2 कई बार ऐसा भी होता है कि साहित्य में ग्रामीण जीवन होता है लेकिन ग्रामीण जीवन में वह साहित्य नहीं होता।